ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KIM 1
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Sơn Kim 1, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 2792/SGDĐT-GDNN&GDTX ngày 08/9/2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Đề án xây

dựng XHHT giai đoạn 2021-2030, Ủy ban nhân dân xã Sơn Kim 1 báo cáo kết

quả triển khai thực hiện tại địa phương như sau:

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; công tác thông tin tuyên

truyền; công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 15/9/2021 của UBND tỉnh

và Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND huỵện Hương Sơn về

việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”, UBND xã

Sơn Kim 1 đã ban hành Kế hoạch số  19/KH-UBND ngày 25/5/2022 về việc triển

khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa

bàn xã Sơn Kim 1 và triển khai đến tận cán bộ, đảng viên, công chức và câc

tầng lớp nhân dân ở thôn xóm, cơ quan, đơn vị trường học để chỉ đạo triển khai

thực hiện.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho người dân

các thôn xóm và cán bộ công chức, viên chức, các em học sinh về học tập suốt

đời, xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã hội số thông qua các

phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội như trang thông tin điện tử,

mạng xã hội zao, facebok, hệ thống thông tin cơ sở, qua các cuộc họp, hội nghị

và các phương thức khác.

Tổ chức hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và Ngày sách và

văn hóa đọc Việt Nam hằng năm để thực hiện công tác tuyên truyền. Hằng năm

tổ chức tuyên dương, khen thưởng các đơn vị và cá nhân có nhiều thành tích

trong học tập và công tác xây dựng xã hội học tập để nhân rộng phong trào; tổ

chức đăng kí xét tặng danh hiệu “Đơn vị học tập” “Cộng đồng học tập cấp xã”

cho địa phương.

Công tác phối hợp giữ UBND xã với MTTQ, các tổ chức đoàn thể, Trung tâm

học tập cộng đồng và các thôn xóm, các  cơ quan, đơn vị trường học nhuần nhuyễn

và hiệu quả đặc biệt là công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các mục tiêu,

chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ và giải pháp công tác xây dựng xã hội học tập tại địa

phương.

2. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề

ra trong Kế hoạch thực hiện Đề án

Sau 5 năm thực hiện Đề án, xã Sơn Kim 1 đã đạt được những kết quả sau:

- Về kết quả phổ cập giáo dục:

+ Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục cho trẻ mẫu giáo.

2

+ Xã đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học

mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3.

- Về năng lực cơ bản và trình độ của người dân

+ Có 65% số người trong độ tuổi lao động được trang bị năng lực thông

tin.

+ Có 55% số người trong độ tuổi lao động được trang bị kỹ năng sống.

+ 61% dân số từ 15 tuổi trở lên được đào tạo trình độ chuyên môn kỹ

thuật, trong đó 15% dân số có trình độ đại học trở lên.

- Về hiệu quả hoạt động của các cơ sở giáo dục

+ 100% các trường học trên địa bàn triển khai hoạt động quản lý, giảng

dạy và học tập trên môi trường số.

+ Trung tâm học tập cộng đồng xã đã ứng dụng công nghệ thông tin trong

quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục.

- Xây dựng các mô hình học tập trong xã hội

+ Có 2474 người (78%) công dân đạt danh hiệu công dân học tập theo

tiêu chí do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

+ Xã được công nhận “Cộng đồng học tập cấp xã” mức độ 1 và “Đơn vị

học tâp” cấp huyện mức độ 1.

(Có phụ lục gửi kèm).

3. Kết quả đăng ký và đánh giá mô hình “Công dân học tập”

 Số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị đã đăng

ký và đạt “Công dân học tập” tính đến thời điểm tháng 12 năm 2024 là 3146

người, tỷ lệ 99,8%.

4. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất

- Một số thôn, đơn vị chưa làm tốt công tác quán triệt, tuyên truyền về chủ

trương, mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng xã hội học tập đến mọi người dân

trên địa bàn nên kết quả triển khai thực hiện chưa cao.

- Việc đăng kí  “Công dân học tập” trên mạng còn nhiều bất cập, khó khăn

đặc biệt là công cụ chưa đảm bảo và người lớn tuổi khó khăn trong việc cập nhật,

học tập.

- Việc thực hiện một số chỉ tiêu và giải pháp của Đề án còn nhiều khó khăn

nhất là hồ sơ, báo cáo, minh chứng về kết quả đánh giá các mô hình “Công dân

học tập”,  “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập”.

- Kính đề nghi Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hội khuyến học phối hợp xây

dựng Chương trình học tập cho mọi đối tượng nhân dân đảm bảo đơn giản mà

thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là báo kết quả sơ kết 05 năm thực hiện Đề án xây dựng XHHT

giai đoạn 2021-2030 của xã Sơn Kim 1./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Sỹ Hiệp

3

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN

(Kèm theo Công văn số 2792/SGDĐT-GDNN&GDTX ngày 08/9/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo)

TT Nội dung chỉ tiêu

Mục tiêu theo

kế hoạch thực

hiện Đề án

đến năm 2025

(tỷ lệ %)

Kết quả

thực hiện

(tỷ lệ %)

Ghi chú

(ước thực

hiện)

I Xoá mù chữ và phổ cập giáo dục

1
Phường, xã đạt chuẩn xoá mù chữ

mức độ 2

100% 100%

2
Phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

100% 100%

3
Phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo

dục tiểu học mức độ 2

4
Phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo

dục tiểu học mức độ 3

100% 100%

5
Phường, xã đạt chuẩn phổ cập

THCS mức độ 2

6
Phường, xã đạt chuẩn phổ cập

THCS mức độ 3

100% 100%

II
Về năng lực cơ bản và trình độ

của người dân

1
Số người trong độ tuổi được trang

bị năng lực thông tin

50 65

2
Số người trong độ tuổi được trang

bị kĩ năng sống

50 55

3

Dân số từ 15 tuổi trở lên được đào

tạo trình độ chuyên môn, kĩ thuật

50 61

Trong đó, dân số có trình độ đại

học trở lên

12 15

III
Về hiệu quả hoạt động của các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp

1
Trường đại học triển khai đại học

số và xây dựng học liệu số

2

Các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ

sở giáo dục thường xuyên, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp và các cơ sở

giáo dục khác triển khai hoạt động

quản lý, giảng dạy và học tập trên

môi trường số

100 100

3

Các trung tâm học tập cộng đồng

ứng dụng công nghệ thông tin trong

quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục

100 100

IV
Xây dựng các mô hình học tập

trong xã hội

1 Công dân học tập 40 99,8

		2025-09-19T16:22:08+0700

		2025-09-19T16:29:16+0700

		2025-09-19T16:29:17+0700

		2025-09-19T16:29:18+0700